
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

PO CONTABILITA’ FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 7 / 2019

Prot. Corr. I 14/1/19/1 (165)

OGGETTO: CIG Z9426A0603.Attività di supporto all'avviamento dell'applicativo Sicraweb 
nell'anno 2019. Assunzione impegno di spesa di € 21.228,00 per l'anno 2019.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA   la   determinazione   dirigenziale   n.786/2018     con   cui   è   stato   affidato   a 
Maggioli SpA la fornitura del nuovo software gestionale integrato composto dai moduli di  
contabilità, redditi assimilati al lavoro dipendente, controllo di gestione e relativi servizi di 
installazione,  migrazione dati  esistenti,  start  up e servizi  di  assistenza/manutenzione e 
nella quale veniva stabilito,  tra  l'altro,  un supporto operativo all'avvio dei sistemi e alle 
ordinarie attività degli uffici finanziari e controllo di gestione dall'01/01/2019 al 31/12/2019;

TENUTO CONTO che, per motivi gestionali inerenti alla migrazione dei dati verso il nuovo 
programma software SicraWeb, tutte le attività contabili dell'Ente sono state bloccate nei 
primi giorni dell'anno in corso;

DATO   ATTO   che   ciò   ha   comportato     un   notevole   differimento   temporale   dei   vari 
adempimenti  dei  diversi  Uffici  dell'Area Servizi  Finanziari,  adempimenti  che per  la  loro 
natura devono essere necessariamente effettuati all'inizio dell'esercizio; 

RAVVISATA quindi   la  necessità  di   richiedere alla  Maggioli  SPA un ulteriore  supporto, 
rispetto a quello già previsto   in appalto, affinché si possano   rendere operativi  tutti  gli 
Uffici direttamente coinvolti con l'avvio del nuovo programma nel più breve tempo possibile 
al fine di rispettare le scadenze succitate;

VALUTATI gli adempimenti urgenti dei singoli uffici dell'Area Servizi Finanziari, di cui si  
Responsabile del procedimento: Tirrico Giovanna Tel: 040 675 4513 Email: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2019



Pag. 2 / 4

riporta un breve elenco a titolo esemplificativo non esaustivo:

chiusura della cassa 2018, assunzione di impegni, pagamenti di fatture, pagamenti di 
retribuzioni e relativi contributi;

adempimenti   fiscali   entro   il   giorno   16  gennaio   relativi   al   versamento   IVA   e  prima 
liquidazione, aggiornamento delle tabelle IRPEF ed IRAP con correlati accertamenti 
automatici,  pagamenti relativi all'IRPEF e  all'IRAP entro la medesima scadenza; 

supporto per la redazione dei documenti di bilancio 20192021, la cui scadenza di legge 
è stata prorogata al 28/02/2019, e del rendiconto 2018, la cui scadenza di legge è 
prevista   per   il   30/04/2019,   al   fine   di   acquisire   autonomia   ed   evitare   errori 
nell'inserimento, nel controllo e nelle stampe dei documenti sopra citati,

predisposizione   rate  mutui   con   inserimento  dati   dei   nuovi  mutui   concessi   e  mutui 
previsti per il triennio 20192021, estrazioni necessarie per determinare i dati utili  
alla predisposizione del DUP 20192021 e del rendiconto 2018;

estrazione  dati  per   la  predisposizione delle  Certificazioni  Uniche  2019  per   i   redditi  
assimilati al lavoro dipendente e delle Certificazioni dei contributi alle imprese con 
scadenza mese di febbraio;

supporto all'Ufficio Programmazione Operativa e Controllo per l'implementazione della 
nuova procedura informatica e connessa verifica della completezza dei dati ai fini 
della   predisposizione   del   DUP   20192021,   in   particolare   della   SeO   nella   parte 
relativa alla programmazione;

CONSIDERATO   che   la   Ditta   di   cui   sopra  offre   sul   mercato   elettronico   un  pacchetto 
individuato  a   catalogo   con   il   codice  ASSONSITE  che   consente   l’attività   di   supporto 
giornaliero per l'avviamento all'applicativo Sicraweb  per il prezzo di 600,00 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di acquistare n. 29 giornate,   in relazione alla specifica richiesta del 
nostro Ente,  per  una spesa complessiva di  euro 17.400,00 al  netto  dell'IVA,  mediante 
ordinativo diretto  sul  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione  (cd Mepa) ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) e comma 6 del Dlgs. 50/2016;

CONSIDERATO   che,   ai   fini   del   rispetto   della   normativa   sulla   tracciabilità   dei   flussi 
finanziari, Maggioli Spa, assume gli obblighi di cui alla L. 13.08.2010 n. 136 e successive 
modificazioni   e   che   la   fornitura   risulta   tracciata   dal   sistema   SIMOG   con   il  CIG 
Z9426A0603;

TENUTO CONTO  che dal 1 gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio 
ai sensi dell'  art. 163 commi 3 e 5, del Dlgs. 267/2000 così  come modificato dal Dlgs. 
126/2014;

Responsabile del procedimento: Tirrico Giovanna Tel: 040 675 4513 Email: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2019



Pag. 3 / 4

CONSIDERATO che  trattasi di spesa il cui pagamento non è suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi;

ATTESA la necessità  di   impegnare  la relativa spesa che ammonta a complessivi  euro 
21.228,00 (comprensiva di IVA) che fa carico al   capitolo di spesa 00040065 “SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER IL SERVIZIO FINANZIARIOTRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE” del bilancio corrente;

  VISTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza

amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.   di   approvare   la   spesa   complessiva   di   euro   21.228,00   (I.V.A.   compresa)   per   il 
supporto operativo meglio specificato in premessa necessario agli Uffici dell'Area 
Servizi   Finanziari   per   l'avvio  dei   sistemi   e  per   le   ordinarie   attività,   da  parte  di 
Maggioli SPA con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino 8 – 
P.I.02066400405;

2.   di   impegnare     al   capitolo   00040065   “SERVIZI   INFORMATICI   E   DI 
TELECOMUNICAZIONI   PER   IL   SERVIZIO   FINANZIARIOTRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI   SOCIETARIE”   del   bilancio   corrente   l'importo   di   €   21.228,00 
(IVA inclusa);

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00040
065

SERVIZI INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
FINANZIARIOTRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE

I500
0

U.1.03.02.19.00
2

00099 09999 N 21.228,00  

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Responsabile del procedimento: Tirrico Giovanna Tel: 040 675 4513 Email: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2019



Pag. 4 / 4

cassa del  bilancio e con  le  regole di   finanza pubblica  in materia di  pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto dal 1 gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell' art. 163 commi 3 e 5, del Dlgs. 267/2000 così come modificato dal Dlgs. 
126/2014;

5. di dare atto che l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2019;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

Anno 2019 – Euro  21.228,00

  
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Tirrico Giovanna Tel: 040 675 4513 Email: giovanna.tirrico@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nunziatina De Nigris Tel: 040 675 4698 Email: 
nunziatina.de.nigris@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2019



 Atto n. 7 del 09/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 09/01/2019 16:07:42
IMPRONTA: 94BBA5A95E4B098BF07C738F35EF25F9B06876266C3017700BBEC8CFBA4D98FB
          B06876266C3017700BBEC8CFBA4D98FBF2CF22CE47E9A6DE839DDCB38EC36781
          F2CF22CE47E9A6DE839DDCB38EC36781E3FC76B88D328C83179B6D95C7666B1E
          E3FC76B88D328C83179B6D95C7666B1EFC001B81FC3D2B828134ACFE7E5CBA0B



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

PO CONTABILITA’ FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 7 / 2019

OGGETTO: CIG Z9426A0603. Attivita' di supporto all'avviamento dell'applicativo Sicraweb nell'anno 2019. 
Assunzione impegno di spesa di \ 21.228,00 per l'anno 2019. Prot corr I- 14/1/19/1 (165)

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  
Progr
.

Numero
Dato  
Contabile

E/
S

Anno
Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo
Segn
o

CE V livello D/N

1 201900
02172

Impegno S 2019     00040065 21.228,00   I5000 U.1.03.02.1
9.002

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0103U10302190020118000000000000000000
03

   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante  
la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 7 del 09/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 09/01/2019 16:13:56
IMPRONTA: 9AE73F4BA8FE4A79D08BDBA078190A7816CCF96F9FABED2FA1DE1038C3639A92
          16CCF96F9FABED2FA1DE1038C3639A9284B45DAA24667F456BDF1E8370D900FB
          84B45DAA24667F456BDF1E8370D900FB5CC27477989102C5A1ACFC2E2253FF02
          5CC27477989102C5A1ACFC2E2253FF020DB33C9A3C5702CEBA072A64A9248AC1


